
REGISTRO GENERALE N. 600 del 14/10/2021 

 

COMUNE DI PADRIA 
AREA TECNICO - MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 600 del 14/10/2021 

DETERMINAZIONE N. 210 del 14/10/2021 
PROPOSTA N. 668 del 14/10/2021 
 
OGGETTO: Integrazione Determinazione n. 152 del 05/08/2021 - determina a contrarre mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs n. 50/2016, per 
lavori di manutenzione straordinaria dell’edificio scolastico di Padria 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 31/12/2020 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUP 2021-2023; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 31/12/2020 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 01/02/2021 è stato approvato il Piano per 

la Prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021-2023; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 27/01/2020 è stato approvato e dichiarato 

immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2020, unitamente al 

Piano degli Obiettivi e delle Performance 2020-2022; 

• con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi 

dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 

connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle 

spese nel rispetto della normativa vigente; 

Considerato che con propria precedente determinazione n. 152 del 05/08/2021 sono stati affidati, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs n. 50/2016, i lavori di manutenzione straordinaria 

dell’impianto di riscaldamento dell’edificio scolastico oltre che la realizzazione di un’indagine 

termografica al fine di evidenziare le dispersioni all’interno dell’edificio; 

Significato che, grazie all’indagine termografica effettuata, è stato possibile elaborare un’analisi 

puntuale delle criticità dell’impianto, ed evidenziare perdite superiori a quelle preventivate in fase 

di affidamento dei lavori, poiché non riscontrabili a occhio nudo; 

Preso atto che, in seguito all’analisi puntale dell’indagine termografica, si è reso necessario 

effettuare ulteriori interventi di riparazione delle tubazioni rispetto a quelle preventivate, e, pertanto, 

l’impegno effettuato nei confronti della ditta Sarda Impianti di Murgia Roberto di € 3.050,00 

compresa IVA al 22%, per sopravvenute necessità di cui in parola, deve essere integrato;  

Rappresentato che in data 29/09/2021 la ditta Sarda impianti di Murgia Roberto col n. prot. 4000, 

ha presentato il consuntivo dei lavori di riparazione delle tubazioni dell’impianto di riscaldamento 

presso l’edificio scolastico per l’importo complessivo di € 4.636,00 inclusa IVA al 22%; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 600 del 14/10/2021 

Considerata, pertanto, la necessità di provvedere ad integrare il precedente impegno di spesa di € 

3.050,00 di ulteriori € 1.586,00 per un totale quindi di € 4.636,00,00 inclusa IVA al 22%; 

Rilevato che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) Ing. Andrea Pinna 

il quale è stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016; 

Accertato preventivamente, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti conseguente alla presente determinazione è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

Visti 

• il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 

responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

• la Legge n. 241/1990; 

• l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti 

delle pubbliche amministrazioni; 

• la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D. Lgs. n. 118/2011; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

• il Decreto del Sindaco n. 03 del 31.05.2019 con il quale il sottoscritto viene nominato il 

responsabile del servizio tecnico e manutentivo. 

DETERMINA 

Di approvare le premesse narrative e motivazionale che qui si intendono integralmente richiamate 

e trasposte; 

Di integrare, per l’effetto, l’impegno n. 407/2021 del bilancio di previsione dell’anno 2021/2023, 

dell’ulteriore somma di € 1.586,00 (IVA inclusa), per la motivazione indicata in premessa, 

modificando pertanto la somma già impegnata di € 3.050,00 in quella di € 4.636,00 inclusa IVA al 

22%; 

Di dare atto che: 

- il CIG assegnato al lavoro di cui trattasi è il seguente CIG Z3232B3FB3; 

- il presente provvedimento, comportante impegno di spesa, diventerà esecutivo con l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, del 

D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

Di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 4 del regolamento comunale sui controlli interni; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 600 del 14/10/2021 

Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio e nella sezione “amministrazione 

trasparente”. 

Il Responsabile del Servizio 

Ing. Andrea Pinna  
 
 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 4 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 668 del 14/10/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Parere di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio PINNA ANDREA in data 
14/10/2021 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 c. 7, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 668 del 14/10/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ARCA  
MARIANGELA  il 14/10/2021. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 841 

 
Il 14/10/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 600 del 14/10/2021 con 
oggetto 
 
Integrazione Determinazione n. 152 del 05/08/2021 - determina a contrarre mediante affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs n. 50/2016, per lavori di manutenzione 
straordinaria dell’edificio scolastico di Padria 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da RESP. AREA AMMINISTRATIVA / FINANZIARIA ARCA  

MARIANGELA il 14/10/20211 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


